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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,831.92 1,825.18 -0.37% 

Argjend  24.31 24.22 -0.34% 

Brent Crude 84.78 84.71 -0.08% 

WTI Crude 84.15 83.64 -0.61% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1593 1.1580 -0.11% 
EURCHF 1.0564 1.0562 -0.02% 
EURGBP 0.8551 0.8554 0.04% 
EURALL 122.7119 122.6322 -0.06% 
EURTRY 11.2914 11.3720 0.71% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 93.96 94.09 0.14% 
VIX 17.78 17.99 1.18% 
S&P 500     4,701.70      4,685.25  -0.35% 
NASDAQ   15,982.36    15,886.54  -0.60% 
Dow & Jones   36,432.22    36,319.98  -0.31% 
DAX-Gjermani   16,040.47    16,030.28  -0.06% 
FTSE     7,274.04      7,309.36  0.49% 
NIKKEI   29,285.46    29,106.78  -0.61% 
SSE-Shangai     3,507.00      3,492.46  -0.41% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.44 1.48 2.81% 
SHBA 2 vite 0.42 0.45 7.63% 
Gjermani 10 vite -0.30 -0.29 -4.03% 
Gjermani 2 vite -0.74 -0.72 -3.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te 

Eurozones u rriten te merkuren ndersa tregjet 

presin raportin e inflacionit te tetorit ne SHBA, 

poashtu nga levizjet e obligacioneve te Eurozones 

heret te merkuren pesuan rendimentet e Thesarit 

ne SHBA-se te cilat shenuan rritje ne vlera 

 

➢ Çmimet e arit u ‘lehtesuan’ te merkuren ndersa 

Dollari u forcua, me investitoret qe presin me te 

dhenat kyçe te inflacionit ne SHBA qe mund te 

kene nje ndikim ne levizjen e ardhshme te politikes 

se Rezerves Federale  

 

➢ Dollari u ‘ndal’ kundrejt homologeve kryesore te 

merkuren, pasi u dobesua ne tre ditet e fundit dhe 

u tregtua afer nivelit me te ulet te nje muaji me 

yen-in, me investitoret qe presin te dhenat e 

inflacionit te SHBA per nje te dhene se kur Rezerva 

Federale mund te rrise normat e interesit 

 

➢ Aksionet e tregjeve globale qendruan nen nivelet 

rekord te kesaj jave dhe çmimet e naftes u rriten 

ne tregjet e shqetesuara te merkuren perpara te 

dhenave te inflacionit me vone gjate dites  

 

➢ Valutat e tregjeve ne zhvillim u tregtuan me vlera 

te ndryshueshme te merkuren ndersa investitoret 

prisnin te dhenat e inflacionit te SHBA-se qe mund 

te ndikonin ne qendrimin e politikes akomoduese 

te Rezerves Federale dhe pasi ndjenja u ‘demtua’ 

nga rritja e inflacionit ne Kine   



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 10/11/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Itali 10/11/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore 

SHBA 10/11/2021 Indeksi CPI ne baza mujore 

SHBA 10/11/2021 Pretendimet fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

*CPI - Indeksi i cmimeve te konsumit  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kryeministri i Kosoves Albin Kurti ne 

mbledhjen e fundit qe eshte mbajtur 

nga Qeveria e Kosoves eshte shprehur 

se buxheti per bujqesine ne vend per 

vitin 2022 do te jete 100 milione euro 

 

➢ Ne kuader te Pakos se Ringjalljes 

Ekonomike ne Kosove, ministri i 

Financave dhe Transfereve Hekuran 

Murati ka njoftuar se eshte bere 

ekzekutimi i pagesave per rreth 5740 te 

punesuar 

 
“Deshtimi eshte ereza qe i jep shije suksesit"  

Truman Capote 

 

 

 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Qeveria e SHBA-se parashikoi qe tregu global i 

naftes do te mbifurnizohet dhe çmimet do te 

bien ne fillim te vitit te ardhshem, duke frenuar 

pritshmerite se Shtepia e Bardhe mund te 

shfrytezoje rezervat e emergjences te vendit  

 

➢ Investitoret do te monitorojne publikimin e te 

dhenave nga indeksi i cmimeve te konsumit, si 

dhe fokusi i tyre do te jete ne publikimin e te 

dhenave per pretendimet fillestare te 

papunesise ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes 

 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


